邢农字[2017]60号
邢台市农业局

关于印发2017年邢台市农产品质量安全

监测计划的通知

各县（市、区）农业（畜牧）局（办），局属相关单位：

为加强农产品质量安全监管，提高全市农产品质量安全风险监控能力，保障食用农产品安全，努力确保不发生重大农产品质量安全事件，市局制定了2017年邢台市农产品质量安全监测计划，对主要农产品开展监督抽查和风险监测，现将有关事项通知如下：

一、高度重视

农产品质量安全监测，是实施农产品质量安全监管的基础性工作,是为农产品质量安全监管提供决策依据、依法加强监管的重要手段，是采取针对性预防控制措施、不断提高农产品质量安全水平的重要技术支撑。各县（市、区）农牧主管部门要高度重视，科学制定监测工作实施方案，保质保量完成2017年各项监测工作任务。

二、加强领导
各县（市、区）农牧主管部门要积极配合抽样工作，所抽样品应能代表当地农产品质量安全水平，确保“真抽样”、“抽真样”。要结合本地区农产品质量安全形势，积极争取当地财政支持，科学制定监测计划，开展本辖区农产品质量安全监测工作，监测计划报市局备案。

    三、确保工作质量
承担抽检任务的单位要严格遵守《农产品质量安全监测管理办法》、农业部制定的有关农产品及投入品监督抽查、风险监测操作要点要求，严格抽样、检测工作程序，确保检测工作质量。

    四、强化检打联动
各县（市、区）农牧主管部门要完善联动机制，对监督抽检中发现的不合格样品加大监管力度，严厉打击各种违法违规行为，提高检打联动效率和依法处罚的时效性。对风险监测中发现的不合格样品，要及时组织有针对性的监督抽查，切实发挥风险监测作用。

    五、监测任务

    （一）省级任务。配合省厅完成抽、送样和各市交叉抽检监测任务共871批。其中：蔬菜280批、“瘦肉精”255批、生鲜乳224批、畜产品监测91批、水产品31批（按照实际情况另行通知）。

（二）市级任务。市级计划抽检监测任务共2057批。其中：蔬菜1000批、饲料93批，畜禽产品452批，生鲜乳124批，“瘦肉精”288批、水产品100批。

（三）县级任务。以速测为主，蔬菜检测每月不少于50批，“瘦肉精”快速检测每月不少于100批。
    六、其他要求
以无公害产品产地认证企业为重点单位，每年监督抽查1/3，原则上每三年监督抽查全覆盖一次。风险监测从批发市场、农贸市场和超市抽样总数不超过年度抽样总数的三分之一，且产地以本市为主。所有抽、送样品费用由市局承担,具体抽、送样时间另行通知。
在监测工作中如有问题和建议，请及时与市农产品质量安全监管办公室联系（3163303)，监测过程中有关抽检技术问题请与市农产品综合质检中心（3163508）、市畜产品质量检验监测中心（3163002）。
    附件：1.2017年邢台市蔬菜质量安全监测计划
      2.2017年邢台市畜禽产品及投入品质量安全监测
        计划

      3.2017年邢台市水产品质量安全监测计划
                                2017年3月6 日

附件1

2017年邢台市蔬菜质量安全监测计划

    一、工作重点及检测安排

    （一）市农产品综合质检中心

    监测范围覆盖邢台市区和所辖21个县（市、区），加强对我市的省级蔬菜产业示范县（南和县）、国家级蔬菜标准示范园（南和县、任县、宁晋县、威县、巨鹿县、平乡县）、蔬菜产地（包括无公害蔬菜产地和一般蔬菜产地）、蔬菜市场（包括蔬菜批发市场、超市、农贸市场）的蔬菜质量监测。同时协助做好省级农产品质量监测机构的抽样工作，对辖区内县级蔬菜质量监检测站提供业务指导和技术支持。

    市农产品综合质检中心全年检测数量不少于1000个，其中辖区内各蔬菜产地样品年内至少检测覆盖1次，总量不少于800个，市场蔬菜样品不少于200个。对县级农产品质量检测中心常规检测样品进行抽检，抽检比例不低于常规检测量的5%。

    （二）县级农产品质量检测中心

    对辖区内有蔬菜上市的基地、产地批发市场、农贸市场、集市全面进行蔬菜质量监测，特别要把分布在农村的蔬菜零售点和豆角、韭菜、生菜、芹菜、油麦菜、油菜等绿叶菜作为监测重点，做到不漏一门一店，不留监管死角。同时协助做好省市级农产品质量监测机构的抽样工作。县级农产品质检中心全年检测数量不少于600个。
        二、风险监测类别及项目

    （一）监测类别

    1、例行检测时间和品种。例行检测安排在５-６、9-10、11-12月份，重点检测豆角、韭菜、生菜、芹菜、油麦菜、油菜、番茄、菠菜、花椰菜、甜椒、辣椒、茄子、黄瓜、甘蓝、菜心、西葫芦、大白菜、普通白菜、白萝卜、胡萝卜、大蒜、蒜苔、大葱、土豆、茴香、食用菌等主要品种，检测的蔬菜样品应具有代表性和覆盖面，要能反映当地蔬菜生产、销售状况和管理水平。

    2、专项检测时间和品种。结合上年度检测情况和生产中突出的问题，确定本年度的专项治理检测重点区域、时期和品种,加大检测力度，开展风险预警。1-2月定为温室菜专项检测月，重点对温室菜、大中型批发市场上的蔬菜进行检测，温室菜样品占50%。3-4月定为韭菜专项检测月，重点对韭菜主产区及大中型批发市场上的韭菜进行检测，韭菜样品占40-50%，其他蔬菜占50-60%。7-8月定为暑期蔬菜专项检测月，重点对临城、巨鹿、柏乡、任县、南宫、临西、平乡、宁晋、威县的露地蔬菜品种进行检测。

    （二）监测项目及方法

    1、检测项目。常规检测甲胺磷、敌敌畏、乙酰甲胺磷、磷胺、氧化乐果、久效磷、甲拌磷、乐果、甲基对硫磷、杀螟硫磷、对硫磷、毒死蜱、水胺硫磷、三唑磷，共14种。

快速检测有机磷和氨基甲酸酯类农药残毒，速测中检测超标的样品，再进行常规定量测量，以确定超标样品中的超标物质和含量。

    2、检测方法。NY/T761-2008、GB/T19648-2006、NY/T1680-2009、NY/T448-2001、GB-T5009.199-2003《蔬菜中有机磷和氨基甲酸酯类农药残留的快速检测》。
    三、监测结果的判定依据和原则

    根据有关食品安全标准进行判定，所监测项目全部合格者，判定为“该批次样品所检项目合格”，有一项指标不合格者即判为“该批次产品不合格”。从2012年3月起，判定执行GB2763-2012《食品安全国家标准食品中农药最大残留限量》。农药残留量按快速检测法进行测定时，对于一次检验出阳性时允许复测，若复测仍呈阳性者，进行色谱测定，以色谱测定的结果为判定依据。县级不具备色谱测定能力的，由市农产品综合质检中心协助进行色谱测定。对超标或接近限量值的样品，应重新称样进行测定。

    四、监测结果报送
各县市区农产品质量检测中心每月23日前将本检测中心监测结果报市农产品综合质检中心。（格式见附表）

    市农产品质量检测中心每月25日前将本检测中心检测结果以及汇总后的县级速测检测数据报市农产品质量安全监管办公室。
    发现不合格产品要及时逐级上报农业行政主管部门，及时采取措施，并及时移交相关执法机关依法进行查处。

    附表：2017年（ 月）____县（市、区）农产品监测信息汇总表

附表：
2017年（ 月）   （县市区）农产品监测信息汇总表
	监测品种
	抽样类型
	检测方法
	抽样

总量
（个）
	合格
样品数
	检测参数种类
（共 种）
	总体
合格率

	无公害蔬菜产地
	常规检测

	快速检测

	一般蔬菜产地
	常规检测

	快速检测

	蔬菜市场
	常规检测

	快速检测

	小计
	常规检测

	快速检测

	填报人：            审核人：             填报日期：

2017年邢台市畜禽产品及投入品
质量安全监测计划

    一、检测任务

市级计划抽检监测任务共957批。其中：饲料及饲料添加剂93批，畜禽产品452批，生鲜乳124批，“瘦肉精”288批。

县级“瘦肉精”快速检测每月不少于100批。
二、检测范围及重点

（一）饲料及饲料添加剂。全市饲料生产企业、饲料经营门市；配合饲料、浓缩饲料、精料补充料、饲料原料、饲料添加剂、添加剂预混料、反刍饲料。检测项目：养殖环节饲料中三聚氰胺、克伦特罗、沙丁胺醇、莱克多巴胺等。
（二）畜产品。畜产品检测范围以规模畜禽养殖场（小区）、无公害畜禽认证单位和产地认定单位、定点屠宰场、超市、批发市场的畜产品进行抽检。检测项目：克伦特罗、沙丁胺醇、莱克多巴胺、氯霉素、土霉素、恩诺沙星、苏丹红、氟喹诺酮、替米考星、利巴韦林、金刚烷胺、黄胺类等。

（三）生鲜乳。生鲜乳检测范围以规模奶牛养殖场（小区）、生鲜乳收购站、生鲜乳运输车进行抽检。检测项目：三聚氰胺、黄曲霉素Ｍ1、β-内酰胺酶。

（四）瘦肉精。瘦肉精检测范围以生猪、肉牛、肉羊养殖场（小区）、无公害产品认证单位和无公害产地认定单位（生猪、肉牛、肉羊）、定点屠宰场进行抽检。检测项目：克伦特罗、沙丁胺醇、莱克多巴胺。

各县（市、区）农牧主管部门要购买快速检测试剂自行检测，检测结果于每月25日前上报到市局农产品质量安全监管办公室。

三、判断依据和原则
    检测工作采用现行有效的国家标准、行业标准、农业部公告公布的标准和农业部“2017年监测计划”规定的检测方法。结果判定执行农业部第235号公告“动物性食品中兽药最高残留限量”、农业部公告1063号-3-2008《动物尿液中11种受体激动剂的检测  液相色谱-串联质谱法》和农业部“2017年监测计划”的相关规定。有残留限量的，超出则判定不合格；不得检出的，超出方法定量限则判定不合格。
四、有关要求

（一）采取市局直接抽样和各县（市、区）送样相结合的方式进行。要高度重视2017年检测工作，周密部署，精心安排，落实责任，明确分工，积极配合省市做好抽样工作，确保2017年监测计划按时顺利完成。

（二）抽样人员应主动向被抽样单位出示执法证件及抽样文件，严格按抽样程序进行分样、编号、封样及留样，确保可追溯性，抽取样品的数量及质量应满足检测工作的需要。

（三）所有抽、送样品费用由市局承担,具体抽、送样时间另行通知。

（四）各送样单位要按照抽样规范的要求，严格把关，对迟送、不送的送样单位要全市通报。
附表1.2017年邢台市畜产品安全抽检任务分配表

2.2017年邢台市饲料和饲料添加剂抽检任务分配表

	 附表1             　 2017年邢台市畜产品安全抽检任务分配表

	县（市、区）
	猪 肉
	牛肉
	羊肉
	鸡蛋
	鸡肉
	生鲜乳
	牛尿
	羊尿
	猪尿

	沙河市
	6
	4
	4
	6
	6
	2
	8
	8
	10

	南宫市
	8
	4
	4
	4
	4

	12

	宁晋县
	6
	4
	4
	4
	4
	60

	10

	新河县
	6
	2
	2
	4
	2
	2

	隆尧县
	6
	4
	4
	4
	4
	4
	8
	8
	8

	柏乡县
	6
	2
	2
	4
	2
	4
	8
	8

	临城县
	6
	2
	2
	4
	2

	10

	内邱县
	6
	4
	4
	4
	4

	4
	4
	10

	邢台县
	6
	4
	4
	6
	6

	8
	8
	10

	任县
	6
	4
	4
	4
	4

	10

	南和县
	6
	4
	4
	4
	4
	6

	10

	平乡县
	6
	4
	4
	4
	2
	2
	6
	6
	10

	广宗县
	6
	4
	4
	2
	2

	威县
	6
	6
	6
	4
	4

	10
	10
	10

	临西县
	6
	4
	4
	4
	4
	2
	4
	4
	10

	清河县
	4
	2
	2
	2
	2
	2
	4
	4

	巨鹿县
	6
	4
	4
	4
	4
	2
	8
	8
	10

	桥东区
	6
	6
	6
	6
	6

	8

	桥西区
	6
	6
	6
	6
	6

	4

	大曹庄
	2
	2
	2
	2
	2
	32

	开发区
	8
	4
	4
	6
	6
	6

	8

	合计
	124
	80
	80
	88
	80
	124
	68
	68
	152

	附表2               2017年邢台市饲料和饲料添加剂抽检任务分配表

	任务类别
	配合饲料
	浓缩饲料
	植物性饲料原料
	饲料添加剂
	预混合饲料
	反刍动物饲料
	养殖场（户）
	合计

	抽样品种
	猪、禽
	猪、禽
	豆粕、DDGS、蛋白粉
	饲料添加剂
	预混料
	内牛羊、奶牛饲料
	自配料

	沙河市
	4
	1
	3
	1
	4

	1
	14

	南宫市
	2
	1

	1
	4

	宁晋县
	2
	2
	2

	2
	1
	9

	新河县

	1
	1

	隆尧县
	2
	2
	3

	1
	8

	柏乡县

	1

	1
	2

	临城县
	1
	1

	1

	1
	4

	内邱县
	5

	1
	6

	邢台县

	1

	1
	2

	任县
	2
	1

	1
	4

	南和县
	2
	1
	2

	1
	6

	平乡县

	1
	1

	广宗县

	1

	1
	2

	威县
	2

	2

	1
	5

	临西县
	1
	1

	1
	3

	清河县
	1
	1

	1
	3

	巨鹿县

	1
	1

	桥东区

	1
	1

	桥西区

	1
	1

	大曹庄

	2
	1
	3

	高开区
	4
	3
	2
	1
	2

	1
	13

	合计
	28
	15
	16
	3
	6
	4
	21
	93

2017年邢台市水产品质量安全监测计划
   一、检测任务

市级计划对沙河市、临城县、邢台县等开展水产品与水产苗种质量安全监督抽检，计划抽检100批。

二、检测品种和项目
产地水产品检测品种为草鱼、鲤鱼、鲫鱼、鲢鱼、罗非鱼、虹鳟等。检测品种：孔雀石绿、氯霉素、硝基呋喃类代谢物、喹乙醇。
三、抽样要求
产地水产品在养殖企业、苗种场、“三品一标”认证单位。抽样按《水产品抽样规范》（GB/T 30891-2014）规定执行，同一生产养殖单位最多抽取2个样品，每个水产品样品检样量不低于400g，每个水产苗种样品不低于100g。由抽样人员自行购买样品并登记完整的采样信息，抽样时要认真填写抽样单（见附表1）。

四、判定依据和原则

（一）氯霉素的判定值≤0.3 μg /㎏，GB/T 20756-2006《可食动物肌肉、肝脏和水产品中氯霉素、甲砜霉素、氟苯尼考残留量的测定  液相色谱-串联质谱法》。

（二）孔雀石绿的判定为有色孔雀石绿和无色孔雀石绿的总量≤1.0 μg /㎏，GB/T 19857-2005《水产品中孔雀石绿和结晶紫残留量的测定  液相色谱-串联质谱法》。
（三）硝基呋喃类代谢物的判定以AOZ、SEM、AMOZ和AHD各为≤1.0 μg /㎏，农业部783号公告-1-2006《水产品中硝基呋喃类代谢物残留量的测定  液相色谱-串联质谱法》。

（四）喹乙醇判定值≤50μg /㎏，SC/T 3019-2004《水产品中喹乙醇残留量的测定 液相色谱法》。

五、其他事宜
所有抽、送样品费用由市局承担,具体抽、送样时间另行通知。在抽样过程中，若被抽样单位无法提供发票的，可采用《河北省产地水产品与水产苗种质量安全监督抽查》采样付费专用单（见附表2）。

附表：1.抽样单

         2.《河北省产地水产品与水产苗种质量安全监督

           抽查》采样付费专用单样式

附表1
抽 样 单

	样品名称

	样品编号

	样品规格

	样品数量

	抽样基数

	抽样地点

	样品状态
	□活体   □鲜体  □冷冻  □干制  □其他

	保存条件
	□常温   □冷冻  □冷藏  □其他

	被

检

单

位
	名    称

	联 系 人

	通讯地址

	邮政编码

	电    话

	传    真

	抽

样

单

位
	单位名称

	联 系 人

	通讯地址

	邮政编码

	电    话

	传    真

	被

检

单

位

签

署
	本次抽样始终在本人陪同下完成，上述记录经核实无误，承认以上各项记录的合法性。

负责人：

        年    月    日
	抽

样

单

位

签

署
	本次抽样已按要求及产品标准执行完毕，样品经双方人员共同封样，并做记录如上。

抽样人1：

抽样人2：
          年    月    日

	样品交接时的状态

（承检机构填写）
	                                    年   月   日

	收样人

	送样人

	备注

附表2
《河北省产地水产品与水产苗种质量安全监督抽查》采样付费专用单（样式）

付款单位名称：                                                                     年   月   日
	采样品种
	采样数量（尾）
	重量（千克）
	单价（元/千克）
	金额（元）
	监督抽查文件号

	合计（大写）
	                                                    ￥

	被采样单位负责人：
	采样单位人员：
	    收款人：

注：此单据一式两联，被采样单位、付款单位各留存一联。